
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÂNIA 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
Rua São Francisco, 357, Centro – 39.920-000 – CNPJ: 18.349.928/0001-41 

E-mail: prefeituradejordania@yahoo.com.br 

 

D E C R E T O Nº 008/2023. 

 
 

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO 

SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.  

 
 
O Prefeito do Município de Jordânia - MG, no uso de suas atribuições, e em 

cumprimento ao disposto no Art. 37 Inciso II da Constituição Federal, tendo em vista o 

relatório apresentado pela Comissão designada para o acompanhamento do Processo 

Seletivo Público Simplificado, 

 
 

D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º. - Fica homologado o resultado final do Processo Seletivo Público Simplificado 

promovido pela Prefeitura Municipal de Jordânia, através da Secretaria Municipal de 

Educação, nos termos do Edital 001/2023, proveniente de contratação temporária de 

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I- PEB I, PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

II- PEB II, PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA III- PEB III-SERIES FINAIS, 

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I- PEB I e PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

II- PEB II, PARA ATUAR EM EDUCAÇÃO ESPECIAL, para o Município de Jordânia-MG. 

 
Art. 2º. – A Secretaria Municipal de Educação providenciará a ampla divulgação do 

resultado, com rigorosa observância da ordem classificatória e demais medidas de estilo, 

para a contratação dos aprovados, conforme necessidade da administração. 

 
Art. 3º. - Revogadas as disposições em contrário, o presente Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito, 28 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

MARQUES UEL MEIRA DE OLIVEIRA  

Prefeito Municipal 
 

MARQUES UEL MEIRA 
DE 
OLIVEIRA:04064959639

Assinado de forma digital por 
MARQUES UEL MEIRA DE 
OLIVEIRA:04064959639 
Dados: 2023.03.01 09:46:16 -03'00'



 SECRETARIAM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÂNIA 

Rua José Trancoso de Meireles – nº 247 – Centro – Jordânia – MG 
CEP: 39920-000  -CNPJ: 18.349.928/0001-41 

 
 

RESULTADO OFICIAL – EDITAL 001/2023 
 

PEB I – Professor de Educação Básica I – Educação Infantil  
 

CARGO - 001 
 

Nº NOME PONTOS 

1º Vilma Lopes Da Silva 15,00 

2º Marineide Santos Medrado 15,00 

3º Adenita Francisca Dos Santos 15,00 

4º Tais Quele Sousa Gomes Brito 15,00 

5º Ana Francisca dos Santos Almeida  14,00 

6º Maria Aparecida Pereira de Brito 14,00 

7º Mariângela Tigre Galvão 14,00 

8º Lidinalva Maria Chaves Luz 14,00 

9º Luzinete Silva Porto  14,00 

10º Lidiane Alves Bonfim 14,00 

11º Cleide Regina Costa dos Santos 14,00 

12º Eliene Teixeira Do Nascimento 13,76 

13º Juscélia Maria Barbosa 13,00 

14º Diná Pereira Santos 12,96 

15º Anísia Xavier Dos Santos 12,59 

16º Adriana Alves Costa 11,96 

17º Enivalda Vieira Da Silva 11,59 

18º Silvânia Sirino Gusmão 11,37 

19º Olinda Rodrigues Santos 11,25 

20º Mônica Nunes Da Silva Gomes 9,92 

21º Rosilene Bispo De Oliveira Lacerda 9,15 

22º Cândida Rocha Souza 9,15 

23º Maria Das Graças Batista 8,45 

24º Juliana Aquino Dos Santos Freitas 8,34 

25º Josefa Tatiane Dias Oliveira 8,22 

26º Patrícia Pereira Dos Santos 7,90 

27º Josineide Miranda Luz 7,26 

28º Maísa De Oliveira Cardoso 7,06 

29º Lucineia dos Santos Damasceno Gomes 6,94 

30º Vanessa  Babosa Santos  Gusmão  6,90 

31º Luciene Vieira Santos 6,78 

32º Josélia Pereira De Oliveira 6,56 

33º Felipe Alves Bonfim 6,16 

34º Ana Isalina Matias Quaresma 6,15 

35º Elzi Alves Ferreira Bispo 6,06 

36º Ângela Maria Dos Santos Lacerda 5,86 

37º Nilza Maria Soares Santos 5,81 

38º Carmelina Oliveira Sales Neta 5,75 

39º Geisa Nunes Da Silva 5,56 

40º Selma Souza Lopes Silveira 5,21 



 SECRETARIAM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÂNIA 

Rua José Trancoso de Meireles – nº 247 – Centro – Jordânia – MG 
CEP: 39920-000  -CNPJ: 18.349.928/0001-41 

 

41º Ilma Sousa Gomes Almeida 5,13 

42º Maria Aparecida De Oliveira 5,11 

43º Hilária Nunes Da Silva Rocha 5,00 

44º Ana Cássia Ruas Fernandes 5,00 

45º Vanessa Torres Lopes 4,94 

46º Aurilândia Pires Da Silva 4,91 

47º Karina Maria De Oliveira 4,86 

48º Vívia Ferraz Luz 4,84 

49º Michelli Alves De Oliveira Santos 4,52 

50º Valquíria Damasceno Oliveira Sirqueira 4,47 

51º Laurimar Gomes Da Silva 4,09 

52º Sueli Gabiraba Bonfim 4,08 

53º Ednalva Santos Ribeiro 4,05 

54º Jeane Everlin Silva 4,00 

55º Eliene Oliveira Santos 4,00 

56º Ermar Dias Rocha 4,00 

57º Aliusa Barbosa De Araújo 4,00 

58º Helyara Silva Silveira 4,00 

59º Sirlene Pereira Dos Santos 4,00 

60º Edna Da Silva Ferreira Nunes 4,00 

61º Vilma Oliveira Machado 4,00 

62º Alessandra Bandeira Silva 4,00 

63º Luciene Barbosa Dos Santos 4,00 

64º Leiliane Chagas Dias 4,00 

65º Andreia Oliveira Santos 4,00 

66º Lenice Rodrigues Da Silva Santos 4,00 

67º Geórgia Priscilla 4,00 

68º Michelle Barbosa De Araújo Caldeira 4,00 

69º Maria Claudia Alves Barbosa Almeida 3,00 

 
 
 

LISTA DE DESCLASSIFICADOS  
 
 

PEB I – Professor de Educação Básica I – Educação Infantil  
 
 

CARGO – 001 
 
 

Documentação Incompatível com a exigida no Edital 001/2023, item 2b. 

Nº NOME PONTOS 

1º Hérica Ferraz de Oliveira  ---- 

2º Tereza Souza Alves  ---- 

3º Wemerson Neres Oliveira  ---- 

 
 
 
 
 
 



 SECRETARIAM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÂNIA 

Rua José Trancoso de Meireles – nº 247 – Centro – Jordânia – MG 
CEP: 39920-000  -CNPJ: 18.349.928/0001-41 

 
RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL 001/2023 

 
PEB II – Professor  de Educação Básica II – Anos Iniciais do Ensino Fundamental  

 
CARGO – 002 

 

1º Vilma Lopes da Silva  15,00 

2º Marineide dos Santos Medrado 15,00 

3º Adenita Francisca dos Santos 15,00 

4º Thais Quele Souza Gomes Brito 15,00 

5º Ana Francisca dos Santos Almeida  14,00 

6º Maria Aparecida Pereira de Brito 14,00 

7º Mariângela Tigre Galvão 14,00 

8º Lidinalva Maria Chaves Luz 14,00 

9º Luzinete Silva Porto  14,00 

10º Lidiane Alves Bonfim 14,00 

11º Cleide Regina Costa dos Santos 14,00 

12º Eliene Teixeira do Nascimento  13,76 

13º Diná Pereira dos Santos  12,96 

14º Anísia Xavier dos Santos  12,59 

15 Adriana Alves Costa 11,96 

16º Enivalda Vieira da Silva  11,59 

17º Silvânia Sirino Gusmão 11,37 

17º Olinda Rodrigues Santos  11,25 

19º Rosilene Bispo de Oliveira Lacerda  9,15 

20º Cândida Rocha de Souza 9,15 

21º Josefa Tatiane Dias de Oliveira  8,22 

22º Patrícia Pereira dos Santos  7,90 

23º Josineide Miranda Luz 7,26 

24º Maísa de Oliveira Cardoso 7,06 

25º Lucineia dos Santos Damasceno Gomes 6,94 

26º Vanessa  Babosa Santos  Gusmão  6,90 

28º Luciene Vieira Santos  6,78 

29º Felipe Alves Bonfim  6,16 

30º Elzi Alves Ferreira Bispo 6,06 

31º Ângela Maria dos Santos Lacerda 5,86 

32º Nilza Maria Soares dos Santos  5,81 

33º Carmelina Oliveira Sales Neta 5,75 

34º Geisa Nunes da Silva  5,56 

35º Selma de Souza Lopes Silveira  5,21 

36º Maria Aparecida de Oliveira  5,11 

37º Hilária Nunes da Silva  5,00 

38º Vanessa Torres Lopes  4,94 

39º Aurilândia Pires Silva Cruz  4,91 



 SECRETARIAM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÂNIA 

Rua José Trancoso de Meireles – nº 247 – Centro – Jordânia – MG 
CEP: 39920-000  -CNPJ: 18.349.928/0001-41 

 

40º Karina Maria de Oliveira  4,86 

41º Vivian Ferraz Luz  4,84 

42º Michele Alves de Oliveira Santos  4,52 

43º Valquíria Damasceno de Oliveira Sirqueira  4,47 

44º Suely Gabiraba Bonfim  4,08 

45º Ednalva dos Santos Ribeiro  4,05 

46º Jeane Everlin Silva 4,00 

47º Eliene Oliveira Santos 4,00 

48º Ermar Dias Rocha 4,00 

49º Sirlene Pereira dos Santos Souto 4,00 

50º Edna da Silva Ferreira Neres 4,00 

51º Vilma Oliveira Machado 4,00 

52º Lenice Rodrigues da Silva Santos 4,00 

53º Luciene Barbosa dos Santos 4,00 

54º Leiliane Chagas Dias  4,00 

55º Andréia Oliveira Santos 4,00 

 

LISTA DE DESCLASSIFICADOS  
 
 

PEB II – Professor de Educação Básica II – Anos Iniciais do Ensino Fundamental  
 
 

CARGO – 002 
 
 

Documentação Incompatível com a exigida no Edital 001/2023, item 2b. 

Nº NOME PONTOS 

1º Kathyane Lacerda Nunes Coelho  ---- 

2º Maria das Graças Batista  ---- 

3º Tereza Souza Alves  ---- 

4º Wemerson Neres Oliveira  ---- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 SECRETARIAM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÂNIA 

Rua José Trancoso de Meireles – nº 247 – Centro – Jordânia – MG 
CEP: 39920-000  -CNPJ: 18.349.928/0001-41 

 
 
 
 

RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL 001/2023 
 

PEB III – Professor  de Educação Básica III – Geografia/Artes  
 

CARGO – 003 
 

1º Marta Silva Oliveira 6,65 

2º Tais Quele Sousa Gomes Brito 0,00 

 

LISTA DE DESCLASSIFICADOS  
 
 

PEB III – Professor de educação Básica III – Geografia/Artes  
 

CARGO – 003 
 

Documentação Incompatível com a exigida no Edital 001/2023, item 2b. 

Nº NOME PONTOS 

1º Daniel Almeida Neves ---- 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 SECRETARIAM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÂNIA 

Rua José Trancoso de Meireles – nº 247 – Centro – Jordânia – MG 
CEP: 39920-000  -CNPJ: 18.349.928/0001-41 

 
 
 

RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL 001/2023 
 

PEB III – Professor  de Educação Básica III – Ciências/Ensino Religioso 
 

CARGO – 004 
 

1º Ana Isalina Matias Quaresma 6,15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 SECRETARIAM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÂNIA 

Rua José Trancoso de Meireles – nº 247 – Centro – Jordânia – MG 
CEP: 39920-000  -CNPJ: 18.349.928/0001-41 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL 001/2023 
 

PEB III – Professor  de Educação Básica III – Matemática/Letras/LEM Inglês  
 

CARGO – 005 
 

1º Olinda Rodrigues Santos  11,25 

2º Ana Isalina Matias Quaresma  6,15 

3º Laurimar Gomes da Silva Freitas  6,09 

4º Miralva de Jesus Silva 4,00 

5º Teresa Sousa Alves 4,00 

6º Daiane Santos Dias Silva  4,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 SECRETARIAM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÂNIA 

Rua José Trancoso de Meireles – nº 247 – Centro – Jordânia – MG 
CEP: 39920-000  -CNPJ: 18.349.928/0001-41 

 
RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL 001/2023 

 
PEB I e II – Professor de Educação Básica I e II – Educação Infantil e Educação Básica – 

EDUCAÇÃO ESPECIAL  
 

CARGO - 006 
 

Nº NOME PONTOS 

1º Vilma Lopes Da Silva 15,00 

2º Adenita Francisca Dos Santos 15,00 

3º Taís Quele Sousa Gomes Brito 15,00 

4º Mariângela Tigre Galvão 14,00 

5º Juscélia Maria Barbosa 13,00 

6º Diná Pereira Santos 12,96 

7º Adriana Alves Costa 11,96 

8º Silvânia Sirino Gusmão 11,37 

9º Mônica Nunes Da Silva Gomes 9,92 

10º Rosilene Bispo De Oliveira Lacerda 9,15 

11º Josefa Tatiane Dias De Oliveira 8,22 

12º Lucinéia Santos Damasceno Gomes 6,94 

13º Vanessa Barbosa Santos Gusmão 6,90 

14º Luciene Vieira Santos 6,78 

15º Felipe Alves Bonfim 6,16 

16º Ana Isalina Matias Quaresma 6,15 

17º Elzi Alves Ferreira Bispo 6,06 

18º Ângela Maria Dos Santos Lacerda 5,86 

19º Ilma Sousa Gomes Almeida 5,13 

20º Maria Aparecida De Oliveira 5,11 

21º Maria Cláudia Alves Barbosa 5,00 

22º Ana Cássia Ruas Fernandes 5,00 

23º Hilária Nunes Da Silva 5,00 

24º Michelli Alves De Oliveira Santos 4,52 

25º Valquíria Damasceno Oliveira Sirqueira 4,47 

26º Laurimar Gomes Da Silva Freitas  4,09 

 
LISTA DE DESCLASSIFICADOS  

 
 

PEB I e II – Professor de educação Básica I e II – Educação Infantil e Educação Básica – 
EDUCAÇÃO ESPECIAL  

 
CARGO – 006 

 
Documentação Incompatível com a exigida no Edital 001/2023, item 2b. 

Nº NOME PONTOS 

1º Ana Francisca Dos Santos Almeida ---- 

2º Andreia Oliveira Santos ---- 

3º Raquel Gomes Araújo Gobira ---- 

4º Teresa Sousa Alves ---- 

 


